UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Edital nº 504, de 06 de julho de 2022

Alteração ao Edital nº 944, de 1º de dezembro de 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas

atribuições legais, torna público o presente Edital, contendo alterações relativas ao

Edital nº 944, de 1º de dezembro de 2021, publicado no DOU 228, de 06 de dezembro de

2021, que trata do Concurso de Acesso aos Cursos de Graduação com vagas a serem

ocupadas pelo Sistema de Seleção Unificada do Ministério da Educação –

SISU/MEC nos 1º e 2º períodos letivos de 2022.

Art. 1º. Retifica a Legenda de Curso do Quadro de Vagas para o Segundo Semestre de

2022 do ANEXO I – QUADRO DE VAGAS SISU/MEC do Edital nº 944, de 1º de

dezembro de 2021, que passa a vigorar na forma abaixo:

"LEGENDA CURSO:

1) ABI - Ciências Biológicas: ao final do 4º período o aluno deverá optar por uma das modalidades do

Bacharelado: Genética, Ecologia, Zoologia, Vegetal ou Marinha.

2) Ciências Biológicas: Biofísica – Polo Duque de Caxias (Xerém): ao final do 4º período o aluno deverá

optar por uma das modalidades: Bioinformática ou Biologia Estrutural.

3) Direito: I - aulas no vespertino (1º ao 5º períodos) e no matutino (6º ao 10º períodos).

4) ABI - Filosofia (Bacharelado - Licenciatura): ao final do 3º período o aluno deverá optar por uma das

modalidades: Bacharelado (20 vagas) ou Licenciatura (20 vagas).

5) Química - Bacharelado (Macaé): as aulas serão ministradas majoritariamente à noite."

Art. 2º. Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº 944, de 1º de dezembro de

2021, necessários à realização do Concurso de Acesso aos Cursos de Graduação da

UFRJ - SISU/MEC para ingresso nos 1º e 2º períodos letivos de 2022.

Rio de Janeiro, 06 de julho de 2022.

Denise Pires de Carvalho

Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro